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3    Præstens side

Livshjælp 

Statsministeren åbnede på årets Folkemøde op for 
en fornyet debat om muligheden for at gøre aktiv 
dødshjælp lovlig i det danske samfund. Det lykkedes 
for hende at få sat gang i debatten og det viser sig, at 
det ikke er så enkelt, at man bare kan sige ja eller nej 
til spørgsmålet. Der er mange nuancer og dilemmaer 
gemt i spørgsmålet.

Hvad er det for et menneskesyn vi kan risikere at få, 
hvis vi tillader aktiv dødshjælp? Hvilke sygdomme 
skal give ret til en sådan hjælp til at afslutte livet? 
Hvem skal tage ansvaret og beslutningerne og i 
sidste ende også stå for at udføre assisteret selvmord, 
som det også omtales? Lægerne siger generelt nej 
tak til en sådan mulighed, men meningsmålinger 
viser, at et ertal af befolkningen, går ind for det.

Der er store følelser i spil, og der er kommet rørende 
historier fra enkeltpersoner, som er i en så håbløs og 
afmægtig situation, at det rører en stærkt at høre om 
det.  Men vi skal være forsigtige, for vores samfund 
er bygget på en grundlæggende regel, som det helt 
banalt er udtrykt i de ti bud: Du må ikke slå ihjel.

Så ved vi godt, at der opstår krige og så slås der men-
nesker ihjel, men vi ved også, at det er en ulykkelig 
og dybest set uacceptabel situation.  Vi ønsker jo ikke 
krig her hos os, og derfor heller ikke andre steder. Vi 
kan ikke bygge samfund og fællesskaber på, at det er 
legitimt at slå ihjel, så kunne der ndes andre måder 
at lindre livets afslutning på, når det opleves ulide-
ligt? I langt de este tilfælde, tror jeg, det er muligt, 
og så skal vi ikke lave lovgivning for at imødekomme 
nogle ganske få særlige situationer.

Vi skal værne om et menneskesyn, hvor den enkelte 
har værdi uanset hvor rask eller syg man er, men det 
trues og kommer let under pres, hvis de meget syge 
og plejekrævende, kan få hjælp til aktivt at afslutte 
livet. For burde jeg så ikke undlade at være andre til 
last, melder spørgsmålet sig?

I stedet for at tale så meget om aktiv dødshjælp, 
skal vi måske rette blikket og opmærksomheden på 
at yde aktiv livshjælp. Og hvad mener jeg med det? 
Jeg mener, at vi skal være optaget af, at alle menne-
sker har muligheden for at opleve sig som en del af 
et fællesskab og have betydning for andre og være 
elsket af andre. 

Vi skal være opmærksomme på hinanden i vores 
daglige liv. Det gælder nemlig, som apostlen Paulus 
udtrykker det: Ingen af os lever for sig selv. Et menne-
ske er ikke en ø, men en del af et fællesskab. Derfor 
skal vi være optaget af at opbygge fællesskaber, der 
tager hånd om os alle, giver alle en mulighed og 
giver alle en oplevelse af mening og betydning.

Og det er ikke nogen let eller hurtig opgave, men 
hver eneste dag er der uanede muligheder for at øve 

sig, når vi kommer i 
kontakt med andre 
mennesker, så at 
gøre mødet til noget 
godt, noget der giver 
glæde, noget der styrker 
og måske ligefrem lindrer.

Ingen bør være henvist til at leve for sig selv, forstået 
på den måde, at man er uden kontakt med andre. 
Der er altid brug for et smil, et venligt ord, en hjæl-
pende hånd.

Jeg tænker, der er langt mere brug for, at vi snakker 
med hinanden om, hvordan vi gør livet godt, rigt og 
meningsfuldt, end at drøfte noget, der udgør en ri-
siko for at ændre de helt grundlæggende ideer, som 
vores samfund er bygget på og det menneskesyn, 
som har gennemsyret vores kultur i mange hund-
rede år.

Da Moses skulle dø, overleverede han stafetten med 
at være det israelitiske folks fører til Josva og det 
gjorde han blandt ved at sige, at de stod over for at 
skulle vælge, vælge mellem livet og døden, velsignel-
sen og forbandelsen og opfordringen er klar: Så vælg 
da livet.

Der er vores gudgivne opgave at vælge livet for os 
selv og for hinanden, for vi lever ikke for os selv.

Lad os være optaget af en god samtale om, hvordan 
vi yder hinanden den bedste livshjælp.

Hans Henrik Merrild
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Nordlangeland Pastorat

Nyt fra  
menighedsrådene

Ny præst
Fra 1. juli i år er Christine Barholt 
blevet ansat som ny sognepræst i 
Nordlangeland Pastorat. Vi glæder 
os over, at begge pastoratets 
præstestillinger nu igen er besat, 
og ser frem til samarbejdet med 
vores nye præst.

Konrmationer i  
Bøstrup og Tranekær
Med Store Bededags afskaffelse 
skal der fastlægges nye 
konrmationsdatoer for Bøstrup 
og Tranekær Sogne. Det er blevet 
besluttet, at der fremover vil være 
konrmation i Tranekær Kirke Kristi 
Himmelfartsdag og i Bøstrup Kirke 
5. søndag efter påske.

Hou Kirkes jubilæum
Hou Kirke kan i år fejre sit 150-års 
jubilæum. Hou-Stoense-Snøde 
Menighedsråd har nedsat et lille  
udvalg, som skal sørge for at be-
givenheden bliver fejret på behørig 
vis. Festlighederne er berammet til  
søndag den 29. oktober. Følg med  
i dagspressen og på vores hjemme-
side for det færdige program!

Mere kunst til Stoense Kirke

Hou-Stonese-Menighedsråd har an- 
skaffet mere kunst til Stoense Kirke. I 
foråret malede elever på Nordskolen 
en række grundtvigportrætter, som 
blev hængt op i Stoense Kirke. Dem 
har menighedsrådet fået lov til at 
beholde og besøgene vil fremover 
kunne nyde et passende udvalg i 
våbenhuset. Billederne blev i øvrigt 
betalt med brunsviger.

Månedens salme

September: 868 Blinkende dråber fra træernes grene  
(Tekst: Ester Bock. Melodi: Erling Lindgren)

Oktober: 678 Guds fred er glæden i mit sind  
(Tekst: Holger Lissner. Melodi Hans Christian Magaard)

November: 894 Se hvad jeg har til Dig som gave  
(Tekst: Ole Sarvig. Melodi: Thomas Reil)

Friluftsgudstjenesten i 
Tullebølle Fritidspark
Søndag den 10. september kl. 17.00

Gudstjeneste i det grønne med Langeland Brassband. Fritidspar-
kens Forening opsætter telt, borde og bænke. Tag eventuelt en 
pude eller et tæppe med til at sidde på. Efter gudstjenesten indby-
des alle til grillede pølser og brød og Langeland Brassband giver en 
lille koncert. Spejderne fra Tullebølle laver bål.  Hvis vejret er dårligt, 
yttes arrangementet ind i kirken.

Kor-i-nord
Koret synger traditionen tro til årets høstgudstjenester søndag den 
1. oktoberber. De forudgående re øvetorsdage falder på følgende 
datoer: 7/9, 14/9, 21/9 og 28/9 kl. 16-18 i Bøstrup Sognehus. Koret 
skal også medvirke ved natkirken i Stoense den 23. november og 
ved gudstjenesterne 1. søndag i advent den 3. december.

De forudgående øvetorsdage falder på følgende datoer: 2/11, 9/11, 
16/11, 23/11 og 30/11 kl. 16-18 i Bøstrup Sognehus.

Alle med lyst til og glæde ved at synge kan tilmelde sig hos  
korlederne Susanne og Jens Jørgen Søgaard på 22 29 41 58 eller 
ivitaq@gmail.com.

Musik og fortælle-arrangement 
for børn i Tullebølle Kirke

Onsdag den 20. september ca. kl. 9.45 

Denne dag fyldes kirken forhåbent-
lig af glade børn. Det er fortrinsvist 
henvendt til børn i dagplejealderen. 
Vi vil også denne gange høre, føle, 
smage og lugte os igennem nogle af 
Bibelens kendte og elskede fortæl-
linger. Denne gang bliver det fortæl-
lingen om Daniel i løvekulen.

Nordlangeland Pastorat
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Nordlangeland Pastorat

Natkirke i  
Stoense Kirke
Torsdag den 23. november kl. 20.00

Temaet for årets natkirke i Stoense ligger endnu 
ikke fast og vil blive annonceret senere, men det er 
sikkert, at den traditionen tro vil blive båret igen-
nem af lokale kræfter med plads og tid til efter-
tanke, samvær og en kop kaffe.

Håndarbejds-klub 
Fra og med mandag den 2. oktober vil der fra 
kl. 9.30 til 11.30 være mulighed for at tage sit 
strikketøj, hækletøj, kniplebræt, drejebænk eller 
andet håndarbejde med op i konrmandstuen 
i Tullebølle og møde ligesindede til en snak og 
fælles nørkleri. Alle er velkomne

Læsekreds i 
konrmandstuen i 
Tullebølle
Vi læser en roman til hver gang, som vi så mødes og 
taler om. Man behøver ikke deltage hver gang og der 
bliver bestilt bogkasser hjem. 

I efteråret bliver temaet rodløshed og tilhørsforhold 
og vi mødes: 

Torsdag den 5. oktober  
kl. 19.00: Hvor vi taler om ‘Russeren er en, der elsker 
birketræer’ af Olga Grjasnowa. Hovedpersonen 
er født i Aserbajdsjan, men ygtede som barn til 
Tyskland sammen med sine forældre. Her prøver 
hun at nde sin plads mellem sin russisk-jødiske 
baggrund, sin tidlige opvækst i Baku og årene i 
Tyskland.

Torsdag den 2. november  
kl. 19.00: Denne gang læser vi Eva Tinds ‘Ophav’ 
om Miriam og Kai og deres datter Sui, som alle på 
hver deres måde forsøger at nde deres ophav og 
måske på denne måde også deres plads i verden. 
Deres søgen bringer dem både til Sverige, Indien 
og Korea, men nogle gange skal man måske bare 
acceptere den man er?

Allehelgen
Søndag den 5. november er det Allehelgens 
søndag. Traditionen tro oplæses navnene på 
dem, der siden sidste år er døde, bisatte eller 
begravede i vore sogne. Der er gudstjeneste i 
alle seks kirker:

Snøde Kirke:   kl. 10.00 

Stoense Kirke:   kl.11.15

Hou Kirke:   kl. 16.00

Bøstrup Kirke:   kl.15.00

Tranekær Kirke:  kl. 16.30

Tullebølle Kirke:  kl. 19.30  
(med kirkekaffe i våbenhuset)

Der udleveres gravlys ved alle gudstjenester, 
som man kan tage med ud på kirkegården.

KomSammen, Hou 
Forpagterbolig
FormiddagsKomSammen i Forpagterboligen, 
Houvej 30 begynder igen. Der er ikke noget pro-
gram, men vi snakker og synger sammen over 
kaffen, hører en historie og der er mulighed for at 
spille forskellige spil eller tage noget håndarbejde 
med.

Vi mødes følgende onsdage:13. september, 27. 
september, 11. oktober, 25. oktober, 8. november 
og 22. november. Hver gang fra kl. 10-12.

Nordlangeland Pastorat
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Møllehavehuset  
- Bøstrup præstegård
Saloner følgende søndage kl. 14.30:

3. september 
Pia Sigmund om Erna Juel, søster til  

Holger Drachmann og pioner inden for  
kvindefrigørelsen.

24. september:   
Jesper Wung Sung  

om Kvinde set fra ryggen.

8. oktober:  
Lisbeth Weidemeier om  

Anne Marie, Agnes og Alhede,  
passion og kvindeliv.

29. oktober:  
Lene Sjørup om kvindelige præster.

12. november:  
Ida Rigel, den cyklende cellist.

26. november:  
Juleafslutning  

med Torben Wahlstrøm 
 historiefortæller.

Gudstjenester  
på plejehjemmene
Stigtebo: 
Onsdag den 27. september  kl. 10.00

Onsdag den 25. oktober  kl. 10.00

Onsdag den 29. november  kl. 10.00

Tullebøllecenteret: 
Onsdag den 27. september  kl. 15.00

Onsdag den 25. oktober  kl. 15.00

Onsdag den 29. november  kl. 15.00

Menighedsrådsmøder
Hou-Stoense-Snøde
Torsdag den 31. august kl. 10.00  
i Forpagterboligen, Houvej 30

Tirsdag den 10. oktober kl. 17.00  
i Bøstrup Sognehus 

Tirsdag den 28. november kl. 10.00  
i Forpagterboligen, Houvej 30

Tullebølle-Tranekær-Bøstrup

Tirsdag den 3. oktober kl. 19.00  
i Bøstrup Sognehus

Tirsdag den 28. november kl. 19.00  
i Bøstrup Sognehus

Fællesmøde
Tirsdag den 10. oktober kl. 19.30  
i Bøstrup Sognehus

Højskoleaftener i 
Bøstrup Sognehus
Program for efteråret 2023:

Onsdag den 25. oktober kl. 19:30: En af vores 
Lokale unge mennesker Ras Tind tidl. Ennebølle: 
Hvad vil Kina i verden?

Onsdag den 8. november kl. 19:30: Tidl. Ceremoni-
mester ved hoffet Christian Eugen-Olsen: Hvorledes 
virker Hoffet?

Onsdag den 22. november kl. 19:30: Vores tidl. 
Vikarpræst Svend Faarvang: Gensyn med Canada

Onsdag den 6. december kl. 19:30: Bertel Abild-
gaard: Julekoncert.

Tilmelding nødvendig til Else Svendstrup Holm 
tlf. 62 59 14 65 eller 21 58 34 14, mail: else.
svendstrup@hotmail.com. Husk at melde afbud 
hvis man bliver forhindret.
Alle 4 foredrag koster 200 kr. Et enkelt koster 75 kr.
Der serveres kaffe/the og kage for 30 kr.
Vi glæder os til at se jer! Tag gerne venner og be-
kendte med.  Vi stopper ved 100 personer så skynd 
jer at melde til!
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Nordlangeland Pastorat

Vejviser 

www.pastoratet.dk

Sognepræster
Christine Barholt
Houvej 32, Lohals,  
5953 Tranekær
Tlf: 62 55 12 64, (fri mandag), 
cbar@km.dk

Peter M. Møberg
Bygaden 69  
5953 Tranekær
Tlf. 62 50 22 50, (fri mandag), 
pemm@km.dk 

Tullebølle-Tranekær- 
Bøstrup Sogne:  
Formand for  
menighedsrådet: 
Henrik Nielsen
Frellesvigvej 19 
5953 Tranekær
Tlf. 22 79 88 11
birk425@mail.dk

Regnskabsfører:  
Hanne Tved, 
Smedegade 10 
5953 Tranekær  
Tlf. 21 47 30 78 
htved@hotmail.com

Kirkegårdskontor 
Tullebølle- Tranekær-
Bøstrup Kirkegårde
Bygaden 68A 
5953 Tranekær
Sekretær Lone M. Jensen  
Tlf. 20 47 40 24 (Mandag til 
fredag kl. 9.00 - 9.30)
kirtul@live.dk

Tullebølle Kirke:
Graver: 
Svend Jørgen Jensen 
Tlf. 51 16 51 66 (bedst tirsdag 
til fredag), kirtul@live.dk

Kirkeværge:  
Anni Clausen
tlf. 30 25 67 98
anni.clausen@mail.dk

Tranekær Kirke:
Graver: 
Svend Jørgen Jensen 
Tlf. 51 16 51 66  
(bedst tirsdag til fredag)  
tranekaerkirke@gmail.com

Kirkeværge: 
Gert Rosing 
Tlf. 20 24 15 75 
gert@rosing.dk

Bøstrup Kirke:
Graver:  
Keld Kristensen
Tlf. 20 40 08 18 (bedst  
tirsdag til fredag)  
boestrupkirke@gmail.com

Kirkeværge: 
Ulla Frederiksen
Tlf. 29 90 82 67

Hou-Stoense-Snøde 
Sogne:  
Formand for 
menighedsrådet: 
Michael Thierry
Hesselbjergvej 43
5953 Tranekær
Tlf. 62 55 26 22 
m.thierry@mail.dk

Regnskabsfører: 
Grete Eshøj 
Østerhusevej 17
5953 Tranekær 
Tlf. 62 55 11 86
grete@dlgpost.dk

Snøde Kirke:
Graver: 
Keld Kristensen 
Tlf. 20 40 08 18  
(bedst tirsdag til fredag) 
graversnoede@gmail.com

Kirkeværge: 
Carsten Bech Nielsen
Tlf.: 24 84 87 29
carsten.bech@mail.dk

Stoense Kirke:
Graver:  
Johnny Pedersen  
Tlf. 23 74 91 90 
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge: 
Sanne Nogel Lørup
Tlf. 61 30 13 70 
info@himmeloghav-lohals.dk 

Hou Kirke:
Graver: 
Johnny Pedersen 
Tlf. 23 74 91 90
graverhouvej@mail.dk

Kirkeværge: 
Birte Bæk
Tlf.: 29 60 95 51
birtebaek27@gmail.com

Sognepræst  
Christine Barholt  
præsenterer sig selv
Så går min drøm endelig i opfyldelse om at blive 
præst, og det bliver på det smukke Nordlangeland, 
hvor jeg glæder mig rigtig meget til at være jeres 
præst, til at lære jer alle at kende.

Mine interesser ligger indenfor diakonien, den gode 
samtale, sjælesorg og sorgarbejdet, og jeg glæder mig 
også til lave nogle gode og spændende gudstjenester 
også på hverdage.

I 2013 blev jeg kandidat efter mange års studier med 
fuldtidsarbejde ved siden af, og i 2015 var jeg på Pa-
storalseminariet. Min daværende mand ville ikke bo i 
en præstegård, så efter et stykke tid gav jeg op at søge 
embede.

De sidste 3 år efter min skilsmisse har jeg boet i Ny-
borg og pendlet til mit job i DSB i København, hvor 
jeg har arbejdet i næsten 19 år. Da jeg var kommet 
videre, besluttede jeg at søge om en præstepraktik for 
at forbedre mine chancer for at få embede, den k jeg 
i Kerteminde i november sidste år.

Det blev så springbrættet til at søge embede, og nu 
har I kaldet mig til mit drømmeembede, som jeg glæ-
der mig rigtig meget til at komme i gang med.

Det havde dog aldrig lykkedes uden min svenske kæ-
reste Lars, som har været en fantastisk støtte. Han har 
tidligere arbejdet som både bedemand og kirketjener, 
så han ved hvad det handler om. Han ytter ikke med 
lige nu, da han lige skal nde sig et job og afvikle det, 
han har i Malmø. Så i første omgang bliver det kun 
mig og min norske skovkat Thyson på 10 år, så følger 
Lars efter, men han vil helt sikkert være på Langeland, 
så meget som muligt, indtil han kan ytte.

Min fritid går med at høre musik, læse, strikke og 
træne i tnesscenter, så man kan helt sikkert møde 
mig i Snøde. Tillige elsker jeg at gå lange ture i natu-
ren, så jeg havner det helt rigtige sted, for der er så 
meget smuk natur på Langeland. Elsker vandet og at 
se på skibe, og jeg er meget glad for den kikkert, jeg 
k af menighedsrådene til min indsættelse.

Glæder mig meget til at lære jer alle at kende. Vi ses.
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Longelse - Fuglsbølle - Skrøbelev Pastorat

Sangeftermiddage
I efteråret fortsætter vi med at øve 
salmer, både nye og gamle, der 
skal synges i pastoratets kirker. 

Som altid mødes vi 14.30-16.00 i 
konrmandstuen i Longelse præ-
stegård. Vi starter med kaffe og 
kage, og mulighed for at tale lidt 
sammen. Herefter øver vi salmer.

Arrangementet er gratis og alle er 
velkomne. 

Vi mødes følgende dage:

12. september  

10. oktober

14. november

Konrmand 
undervisning 

2023/2024

Kære kommende 
konrmander og forældre

I uge 37 bliver der sendt 
brev ud til de børn der er 

bosat i Longelse-Fuglsbølle-
Skrøbelev, og som er 

medlem af folkekirken 
(dvs. døbte) omkring 

konrmandundervisning. 

Hvis man ikke er døbt, men 
gerne vil døbes og konrmeres, 

så kontakt mig endelig. 

INDSAMLING I KIRKERNE
Indsamlingen i sognets kirker går dette kirkeår til STØTTEFORENINGEN 
FOR HOSPICE SYDFYN

Hospice Sydfyn ligger i naturskønne omgivelser på Skovsbovej i Svend-
borg og er et sted for uhelbredeligt syge mennesker, der har behov 
for professionel omsorg, pleje og lindring, hvor de samtidig kan være 
sammen med deres pårørende i den sidste tid. Et tværfagligt team af 
fagpersoner sikrer at patient og pårørende oplever størst mulig livskvali-
tet i resten af livet.

Opholdet er gratis og kræver henvisning fra en læge.

STØTTEFORENINGEN er med til at udbrede hospicetanken og indsam-
ler økonomiske midler til den selvejende institution Hospice Sydfyn.

STØTTEFORENINGENs midler giver bl.a. mulighed for: længere uddan-
nelses- og udviklingsforløb for medarbejdere, betaling af musiktera-
peut, støtte til de mange frivillige, køb af bil og trailer, ygel og kunstind-
køb, AV-udstyr, ismaskine og blødgøringsanlæg, møbler ude og inde og 
meget mere.

Der er i hver af vores kirker lagt pjecer i våbenhuset, hvori der også kan 
ses mulighed for at melde sig ind i STØTTEFORENINGEN

Allehelgens 
Søndag den 5. november er det Allehelgens søndag. Dagen, hvor vi 
i kirken mindes vores døde. Hvor der sættes ord på den sorg og det 
savn, vi sidder tilbage med. Hvor vi trods alt det svære også taler om 
tro, håb og kærlighed. Ved gudstjenesterne læses navnene op på 
dem, som vi i sognene har mistet siden sidste år. Efter gudstjene-
sten kan man få udleveret et lys i våbenhuset, som man kan sætte 
på kirkegården. Der er gudstjeneste i alle tre kirker:

Fuglsbølle kirke kl. 15.00

Longelse kirke kl. 17.00

Skrøbelev kirke kl. 19.00
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Longelse - Fuglsbølle - Skrøbelev Pastorat

Vejviser
Følg os på vores hjemmeside:  
www.midtogsydlangelandspastorater.dk, hvor webmaster-
en bl.a. lægger billeder op og beskriver kommende arrange-
menter og gudstjenester.

Sognepræst 
Ann Kirstine Højstrup
Longelsevej 5 
5900 Rudkøbing
Tlf. 51 50 10 69
ankh@km.dk
Mandag fridag

Kordegn 
Lisa Pihl Jensen, 
lpj@km.dk  
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsrådsformand 
Karl Kristian Rasmussen, 
karl.kristian@mail.dk
Tlf. 51 36 25 74

Graver
Jeffrey Raymond, 
jetr63@gmail.com
Tlf. 29 42 03 05

Gravermedhjælp
Jens Berner Nørgaard

Kirketjener og  
webmaster:
Christina Olsen  
Tlf. 21 74 89 25
Olsen_Christina@ 
hotmail.com

Kirkeværge 
Klaus Egeberg
Tlf. 21 62 81 10
klausegeberg@gmail.com

Regnskabsfører 
Kaj Christoffersen, 
doka@christoffersen.mail.dk
Tlf. 62 56 10 35 

Kirkebil 
Byens Taxi · Tlf. 62 51 10 80
Bemærk: Kirkebilen er 
til for at bruges.  
Brug den altså gerne til de 
arrangementer, du  
kunne ønske at deltage i.

Donation til  
Skrøbelev kirke
I forbindelse med Anna Kirstine Olsens død har vi i 
Skrøbelev modtaget en ot donation efter Anna og 
Arthur Olsen, dels en sum penge, som skal gå til et 
tilskud til en messehagel til Skrøbelev kirke, samt et 
billede som bliver hængt op i våbenhuset. Billedet 
er lavet af kunstneren Stubbe Teglbjærg, og er en 
såkaldt ’afgnidning’ af stenrelieffet Samson og Lø-
ven, som ndes på ydersiden af Skrøbelev Kirke. 

Tusind tak for de otte donationer.

Meditationsgudstjenester
Væk fra hverdagens stress...
At kunne nde tid til stilhed og ro, når alverdens ting 
kæmper om vores opmærksomhed, er ikke nogen selv-
følge og kan for mange af os være lidt af en udfordring. 
Vi har dog brug for øjeblikke i vores liv, hvor vi kan stoppe 
op, puste ud, gå ned i gear, se hinanden i øjnene, nde 
fred og måske mærke Guds nærvær.

Meditation er en af kirkens gamle erfaringstraditioner 
der ligner nutidige ord som ’fordybelse’, ’ro’ og ’mindful-
ness’. Musikken fører os ind i stilheden, hvor der er rum til 
at høre Gud tale og lade sig udfordre eller opbygge til de 
kommende dages opgaver.

For dem, der måske er uvant med disse gamle former 
for kristen bøn, vil der hver gang gives en kort indledning 
som støtte til at føle sig hjemme i stilheden. For andre 
vil dette give tid til at falde til ro, fordi vi alle sammen er 
nybegyndere, hver gang vi sætter os til at meditere. 

Meditationsgudstjenesten er først og fremmest en stille 
gudstjeneste. Vi lytter til smuk musik, synger enkelte 
salmer. Vi læser i Bibelen og hører reeksioner over livet 
af forskellig slags.

Alle er velkomne. 

Vi mødes:

21. september kl. 19.30 i Longelse kirke 

25. oktober kl. 19.30 i Fuglsbølle kirke

23. november kl. 19.30 i Skrøbelev kirke

Menighedsrådsmøder

Møderne er åbne for alle. 

Kom gerne og se hvad vi arbejder med. 
Vi har møder følgende dage kl. 18.30 i 

konrmandstuen:  

19. september 
24. oktober 

21. november
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DET MENINGSFULDE MENIGHEDSRÅDSARBEJDE
For 10-15 år siden spurgte min nabo mig, om jeg 
ville være suppleant for hende i menighedsrådet i 
Longelse, Fuglsbølle og Skrøbelev sogn. Jeg var noget 
tøvende, da jeg havde nok at gøre i liv og arbejds-
liv. Jeg sagde dog ja, og var blot to gange af sted til 
møde for hende. I mange af årene k jeg referat fra 
menighedsrådsmøderne, men deltog ikke, kunne 
dog følge med i, hvad der skete. Jeg var ikke selv ak-
tiv og tænkte faktisk ved sidste menighedsrådsvalg, 
at nu måtte det være slut.

Så blev jeg ringet op af den rareste mand ( formand 
Karl Kristian Rasmussen), der med sin behagelige 
tilgang k mig til at sige ja igen til at være suppleant.

Ikke lang tid efter blev jeg tilkaldt pga et andet med-
lems fravær. Der skulle læses ansøgninger til præste-
stillingen, udvælges ansøgere til prøveprædiken samt 
interviews i samråd med provst og biskop, hvilket 
faktisk var noget af det, der stod mit hjerte nær. Jeg 
endte med at være med til hele ansættelsesproce-
duren og udvælgelse af vores nuværende skønne og 
dygtige præst.

Hendes ordinering i Odense Domkirke var endnu en 
oplevelsesrig oplevelse. 

Desuden har jeg, ligeledes i Odense Domkirke, været 
til indsættelse af både vores nye biskop og provst, 
som også var storslåede kulturelle begivenheder.

Jeg har på INGEN måde fortrudt mit ja til at være 
menighedsrådsmedlem (blev hurtigt fuldgyldigt 
medlem, da et andet medlem trådte ud) Jeg k den 
varmest tænkelige modtagelse fra første dag, hvilket 
er meget motiverende -tak for det!

Der er møde en gang om måneden og der er forskel-
lige udvalg man har mulighed for at være en del af.

Jeg selv opdager hele tiden nye interessante sider 
af menighedsrådsarbejdet. Der er en del at blive 
klogere på. Det er et meningsfyldt og værdiskabende 

frivilligt arbejde, som er sjovt, spændende, interes-
sant og udviklende.

Der er løbende kurser, man kan deltage i, kurser der 
også kan bruges i det normale arbejdsliv. F.eks. Ved-
rørende personalepleje, ledelse, arbejdsmiljø m.m., så 
menighedsrådsarbejdet er kompetenceudviklende, 
hvis man vil.

Der er mulighed for at være med til at holde kultur-
arven omkring kirke og kirkegård ved lige. Man har 
indydelse på kirkelivet, brugen af kirken, kirkegår-
den og i det hele taget indydelse på hvad ønsker, 
der er for sognet. Man er med til at gøre en forskel for 
andre både i og udenfor kirken. F.eks. er der fælles 
arrangementer med foreninger i lokalområdet . 
Fællesskabet giver mulighed for nye bekendtskaber/
venskaber, hvilket har betydning i disse tider med 
megen ensomhedsfølelse. 

Menighedsrådsarbejdet i Longelse, Fuglsbølle og 
Skrøbelev sogn foregår i behageligt og godt selskab 
med interessante oplevelser, indtryk og kulturelle 
inputs.

Til næste år er der igen menighedsrådsvalg - du 
skulle tage at stille op. Tænk over det. Du er velkom-
men til at henvende dig formyderligere information 
om arbejdet.

Med vores nuværende præst Ann Kirstine Højstrup 
er gudstjenester og andre kirkelige handlinger blevet 
up to date og med prædikener, der giver dagens 
tekst en sammenhæng til dagen i dag, og det der 
lige nu er aktuelt krydret med fortællinger, eventyr 
og præstens egne oplevelser. Til tider kunne man 
ønske, at man måtte klappe i kirken. Faktisk har jeg 
fået rigtig meget lyst til at gå i kirke. Prøv det - du har 
også brug for den lille times ro til reeksion.

Med venlig hilsen 
Vibeke Bak Møller

Fællesspisning med foredrag

Velkommen i konrmandstuen i Longelse 
præstegård til fællesspisning med foredrag. Her 
nyder vi en god middag sammen, og efterføl-
gende vil der være et foredrag. Prisen er 150 kr. 
inkl. Foredrag, mad og 1 drikkevare. Tilmelding 
skal ske en uge før arrangementet til ankh@
km.dk eller på 51501069

14. september 17.30-20: Foredrag ved Marianne 
Nielsen, leder af Hospice Sydfyn, som kommer 

og fortæller om livet i og omkring Hospice Syd-
fyn. 

28. november 17.30-20:  Foredrag ved sogne-
præst Torben Poulsen, som kommer og for-
tæller om humor i Bibelen. Når folk tænker på 
Biblen, så er vittigheder og humor nok ikke det 
første, de tænker på. Men der er vittigheder og 
især masser af humor i Bibelen. 
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Plejehjems- 
gudstjenester

Tirsdag 19. september
Rudkøbing Plejehjem 10.30.  
Danahus 14.30, v/ Dorthe 
Stæhr Nielsen

Tirsdag 17. oktober

Rudkøbing Plejehjem 10.30,  
Danahus 14.30, v/Hans Hen-
rik Merrild

Tirsdag 23. august

Rudkøbing Plejehjem 10.30, 
Danahus 14.30, v/ Ann Kir-
stine Højstrup

Børnehøst-
gudstjeneste, 
Simmerbølle

Søndag den 10. september kl. 
14.00 inviteres til børnehøstguds-
tjeneste i Simmerbølle Kirke.

Simmerbølle Børnehave står for 
pyntning af kirken og børnene 
deltager også i gudstjenesten.

Der vil være en tår kaffe/ juice saft 
og en småkage efter gudstjene-
sten i våbenhuset.

Alle er velkommen.

HØJSKOLEDAG I  
RUDKØBING SOGNEHUS
Foredrag, debat, spisning og 
lmfremvisning i Bio Langeland
Lørdag den 23. september kl.10.00 - 15.00 

PROGRAM: 
Kl. 10.00 – 11.30: FOREDRAG VED LEKTOR DAVID BUGGE: ”Fortællingens 
force” 
Hvad vil det sige, at menneskelivet er en historie? Hvem fortæller i sidste instans 
vores historie? Og hvordan kan opdigtede historier påvirke vores eget liv? 

Med eksempler fra litteraturens, lmens og losoens verden reekterer 
foredraget over fortællingens styrker (og svagheder) med hovedfokus på 
løgnens og sandhedens forbandelser og velsignelser. 

Foredraget kommer bl.a. omkring Karen Blixen, K.E. Løgstrup, Astrid Lind-
gren, Lars von Trier og Karl Ove Knausgård og ind på eksistentielle temaer 
som død, kærlighed, trøst og livsmod. Der vil være mulighed for at stille 
spørgsmål efter foredraget, der varer en times tid.

David Bugge er lektor i Teologi ved Aarhus Universitet, hvor han bl.a. arbej-
der med kristendom & fortælling.

Kl. 11.30 – 12.30: FROKOST: 2 stk. højtbelagt smørrebrød inkl. 1 vand 
eller øl (er indlagt i prisen)

Kl. 13.00 – 15.00: FILMFREMVISNING I BIO LANGELAND: ”Livet Er Smukt” 
af Roberto Benigni (1997) der handler om den evigt positive boghand-
ler, Guido, hvis idylliske tilværelse trues af 2. verdenskrigs jødeforfølgelse. 
Filmen viser, hvordan kærlighed og tillid er stærkere end kynisme og en 
hadefuld ideologi. Guido fremstår som indbegrebet af godhed. Man føl-
ger, hvordan hans livsglæde og ukuelige optimisme bliver stillet over for 
en hårdere og hårdere prøve. Filmen prædiker en tro på, at der på trods 
af ondskab og dårligdom ndes en godhed, som trænger igennem og 
kan beskytte mennesket mod ødelæggelse. 

PRIS alt inkl.: 100 kr. pr. deltager. Betales ved ankomst – kontant eller Mobile 
Pay. Sidste tilmelding er mandag d.18. september. Maks. 50 deltagere.

Tilmelding på kirkens hjemmeside: www.rudkøbing-simmerbøllekirker.
dk under fanen ”Aktiviteter” (Se under Foredrag) eller ved henvendelse til 
kirketjener Christine Wessel Fyhn på mobil: 20545258 eller kirketjener Lisa 
Pihl på mobil: 20280454

Kirkekaffe
Rudkøbing kirke: 3. september,  
1. oktober og 12. november. 
 
Simmerbølle kirke: 8. oktober
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Koncert i Rudkøbing Kirke 
lørdag d. 28. oktober kl. 16.00

Brahms: Ein Deutsches Requiem med Musica Ficta 
og Den danske klaverduo

Musica Ficta er et professionelt vokalensemble dannet 
i 1996 af komponisten og dirigenten Bo Holten. Her 
har han realiseret sin vision om et eksibelt og projekt- 
orienteret ensemble, hvor den virtuose ensemblesang i 
alle dens afskygninger står i centrum.

Bo Holten er anerkendt både som dirigent og kompo-
nist. I 1979 stiftede han Ars Nova, som han dirigerede 
frem til 1996. Herefter stiftede han Musica Ficta, som 
han har dirigeret lige siden.

Bo Holten har komponeret hele syv operaer, fem 
solokoncerter, to symfonier, diverse orkesterværker og 
kammermusik, lmmusik samt ca. 35 værker for kor.

Ein deutsches Requiem - et kammeroratorium 
I 1869 færdiggjorde Johannes Brahms Ein deutsches 
Requiem, der både skulle vise sig at blive hans største 
værk og en stor klassiker i repertoiret. Værket er farvet 
af kærligheden til den nyligt afdøde moder, som betød 
meget for Brahms. Måske et Requiem for hende? 

Med Ein deutsches Requiem ser vi en Brahms i stort 
format; værket er for symfoniorkester, kor og solister. 
Han havde ikke skrevet meget for orkester på dette 
tidspunkt, så orkestreringen er ofte ubehjælpsom. Men 
måske kunne værket også synges uden orkester, må 
Brahms have tænkt. I 1871 udgav han en version af 
requiet for rhændigt klaver og kor med henblik på 
opførelser i private hjem og små sale, hvor kammer-
musikken sprudlede på dette tidspunkt.

Det er ikke ualmindeligt at høre Brahms’ rekviem i 
denne klaverversion i dag. Men det er ofte blot resul-
tatet af en spareøvelse, hvor det store orkester ganske 
vist er skiftet ud med to pianister, mens korets størrelse 

er uændret. Det laver Musica Ficta nu om på, når Bo 
Holten med kun 12 sangere og Den Danske Klaverduo 
opfører værket ved tre koncerter.

Musica Ficta har de seneste år udviklet begrebet vokal 
kammermusik, hvor de kammermusikalske idealer, 
vi kender fra fx strygekvartetter og blæserkvintetter, 
møder vokalpolyfonien. Musica Fictas 12 sangere vil 
nu sammen med pianisterne Rikke Sandberg og 
Kristoffer Hyldig og under ledelse af Bo Holten opføre 
Brahms’ Ein Deutsches Requiem i en slank kam-
meropsætning. Brahms var selv voldsomt interesseret 
i renaissancens polyfoni, og det skinner ofte igennem 
i requiet, men høres sjældent i vor tids mere bastante 
udførelser med stort kor. Musica Fictas udgave kom-
mer til at lægge sig i forlængelse af Palestrina og 
Schütz (som Brahms forgudede), og måske kommer vi 
tættere på værkets sjæl på denne måde. Måske noget 
som Brahms kunne have drømt om!

Billetpris: 100 kr. Billetter kan købes ved indgangen 
eller bestilles via Musica Fictas hjemmeside.

MORGENSANGSCAFÈ

Fredag d. 1. september er det sognepræst Dorthe 
Stæhr Nielsen og hendes mand, tidl. højskoleforstan-
der og musiker: Preben Duedal Rasmussen, der leder 
morgensangen.

Fredag d. 6. oktober er det tidl. sognepræst i Rud-
købing-Simmerbølle pastorat Hanne Davidsen der 
leder morgensangen med organist Tine Pugesgaard 
ved klaveret.

Fredag.d. 3. november er det sognepræst Dorthe 
Stæhr Nielsen og Preben Duedal Rasmussen, der 
leder morgensangen.
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Vejviser
Gælder begge sogne Hjemmeside:  
www.rudkøbing-simmerbøllekirker.dk

Sognepræst kbf.:
Dorthe Stæhr Nielsen, 
 Rudkøbing Præstegård,  
Østergade 2,  
5900 Rudkøbing 
Tlf. 62 51 13 75/ 20 31 71 87  
Mail: dsn@km.dk  
Tlf. Mandag fri.

Sognepræst:
Hans Henrik Merrild
Tlf. 22 88 45 43
Mail: hhm@km.dk

Kordegn 
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1A, 5900 Rudkøbing
Tlf. 2028 0454
Mail: lpj@km.dk

Træffes tirsdag til fredag 
i dagtimerne.
Personlig fremmøde aftales  
ligeledes på tlf. 2028 0454

Organist: 
Tine Pugesgaard
Sagers Allé 1, 5900 Rud-
købing 
Tlf. 23 30 18 68
Mail: tine.p.org@gmail.com

Kirketjener:  
Annette Clausen 
Tlf. 20 34 56 57
Mail: ac.kirketjener@gmail.
com

Kirketjener:  
Lisa Pihl Jensen,  
Tlf. 20 28 04 54
Mail: lpj.kirketjener@gmail.
com

Kirketjener:  
Christine Wessel Fyhn
Tlf.: 20 54 52 58
Mail: 
cwf.kirketjener@gmail.com

Kirkeværge:  
Kjeld Madsen
Tlf. 40 24 52 01

Kirkegårdskontoret  
Claus Aagaard, Tlf. 23 41 
36 65.  
Mail:  
rudkoebingkirkegaard@
mail.dk  
Træffetid kl. 09.00-10.00 på  
kontoret, Rue 12, 5900 
Rudkøbing.

Lone Magaard Jensen
Træffes tirsdage 8.00 - 11.00
Tlf. 61 12 72 70

Regnskabsfører  
Aksel Krogelund Larsen
Ommelsvejen 24, 5960 
Marstal

Kirkebil:  
Byens Taxi. Tlf. 62 51 10 80

Rudkøbing Menighedsråd:
Formand:  
Conny Mortensen  
Tlf. 30 89 25 30

Mailadresse til Rudkøbing  
Menighedsråd er følgende: 
7741@sogn.dk

Simmerbølle  
Menighedsråd:
Formand:  
Annette Skejnæs
Mailadresse: 7742@sogn.dk

Kirkesorié i anledning 
af 75-års jubilæet for 
ordination af de første 
kvindelige præster

I den forbindelse inviterer Rudkøbing Sogns 
Menighedsråd og Åben Himmel – Foreningen til 
Kirkespillets Fornyelse til følgende arrangement: 
 
PROGRAM: 
 
I RUDKØBING SOGNEHUS 
Kl. 16.00 Fortæller Esther Rützou: Da kvinderne tog 
kjolen på 
Kl. 17.00 Pause med en lille forfriskning 
Kl. 17.30 Tidligere sognepræst Annalise Bager:  
Første kvindelige præst på Langeland 
Kl. 18.00-19.00: Aftensmad 
 
I RUDKØBING KIRKE 
Kl. 19.00-20.00 Fortællerteater. Skuespillere fra 
Åben Himmel fortæller en række bibelske kvinders 
skæbnehistorier, og koret Quilisma akkompagnerer 
med sange, bl.a. en uropførelse af et værk om Maria 
Magdalene af Jan Thor Callesen med tekst af Knud 
Pedersen. 
 
Maks. 50 deltagere - tilmelding senest 17. oktober til 
Poul Erik Mikkelsen, mobil: 21 20 02 61 eller mail: 
poul.erik@tdcadsl.dk

Allehelgensgudstjenester 
Søndag d. 5. november

Gennem musik og ord skabes ved denne gudstjeneste et rum, hvor  
der er plads til at mindes vores døde. Navnene på dem, der er døde  
i sognene i det forgangne år, vil blive læst højt. Alle er velkomne.  
Skriftlige invitationer sendes ud til anmelder af det pågældende  
dødsfald. Også årets konrmander er særligt indbudte.

Rudkøbing kirke kl. 16.00  Simmerbølle kirke kl. 19.00 
Musik ved Preben Duedal Rasmussen og Anders Medin.

Obs: Grundet den nye lov om databe-
skyttelse må vi kun sende invita- 

tioner ud til folkekirkemedlemmer. 
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Onsdag den 4. oktober
I foråret tog vi fat på en foredragsrække omkring tre af vores store digtere, 
der hver på deres måde har været præget af kulturradikalismen.

Vi lagde ud med Poul Henningsen. Nu følger en eftermiddag i selskab 
med Halfdan Rasmussen, som jo nok umiddelbart er mest kendt for sine 
nurlige, humoristiske, hjertevarme børnesange, børnerim og remser. 
Halfdan Rasmussen er langt mere end det. Han har også skrevet digte 
for voksne. En del af dem er der sat musik til. Vi skal høre digte og synge 
sange af Halfdan Rasmussen, og han vil undervejs blive placeret ind i en
overordnet kulturhistorisk ramme – hvor kulturradikalismen er ledetråden.

I foråret 2024 følger så det sidste foredrag i rækken med Benny Andersen.

Det er sognepræst Dorthe Stæhr Nielsen og musiker Preben Duedal Ras-
mussen, der gennem ord og musik guider os igennem denne eftermid-
dag, som er en vekselvirkning mellem foredrag og fællessang.

Tirsdag den 7. november
Vi får besøg af Karin Knudsen fra Humble, der 
under emnet: ”En sommertur til Trankebar”, vil 
fortælle om sit virke i Indien. 

Hvor ligger Trankebar? Hvad brugte vi Tran-
kebar til? Har vi det endnu? Hvorfor rejser vi 
derud? Foreningen - Hvem er vi? 

Disse spørgsmål og meget mere vil Karin 
Knudsen belyse gennem ord og billeder.

De, der gerne vil orientere sig yderligere, kan gå 
ind på foreningens Facebook side ved at søge 
på: Foreningen-Trankebar.

Vi serverer kaffe og kage til begge arrange-
menter.  
Der kan bestilles kirkebil for sognebørn i 
Rudkøbing-Simmerbølle pastorat hos By-
ens Taxi på mobil: 62511080. 

Alle er hjertelig velkommen, og det er gratis.

Rudkøbing - Simmerbølle Pastorat

Konrmander Rudkøbing og Simmerbølle Pastorat 2023/24
Årets konrmander skal begynde undervisning i uge 43, 
der er ugen lige efter efterårsferien. Der sendes breve ud 
med tilmeldingsblanket til de kommende konrmander 
i uge 34.

Tilmelding aeveres til Rudkøbing sogn  
senest d. 31. august.

Vær obs. på at vi kun må sende besked ud til medlem-
mer af folkekirken (grundet GDPR-regler).

Så: Hvis dit barn ikke får en tilmeldingsblanket, skal du 
kontakte kirkekontoret v. Lisa Pihl: mobil 20280454 eller 
på mail: lpj@km.dk

Der bliver to hold i Rudkøbing og Simmerbølle dette år. 
For begge holds vedkommende ligger undervisningen 
torsdag morgen fra klokken 8.00 – 9.25. Enten i præste-
gårdens konrmandstue (Indgang fra Rue Stræde) eller i 
Sognehuset: Torvet 1, Rudkøbing. I får nærmere besked, 
når holdene efter tilmeldingsfristen er inddelt.

Kaffe på Kanden i Rudkøbing Sognehus  
fra kl.14.30 – 16.00
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Sorggruppe for voksne 
Onsdage 18.30-20.30.  
Første gang 13. september 2023

Når vi mister et nærtstående medmenneske,  
kan vores verden gå i stykker. Det gælder  
uanset, om den vi mistede, blev 32 eller 87 år.

Sorg er hjemløs kærlighed – den dør ikke, den bliver til sorg. Sorg 
opleves forskelligt fra person til person: Måske som en følelse af 
uvirkelighed, glædesløshed, meningsløshed. En følelse der går 
igen hos langt de este mennesker, der sørger, er følelsen af 
ensomhed. Derfor kan det være en stor hjælp at møde andre i 
samme situation.

Der er ikke tale om behandling eller terapi. Formålet i en sorg-
gruppe, er ikke at ”komme videre” ved at fjerne eller kse sorgen. 
Det handler om fællesskabet i at bære sorgen og den forandrede 
hverdag. Støtten er dét at mødes, lytte og sammen genkende 
følelser som savn, vrede, taknemmelighed eller lettelse.

Sorggruppen ledes af sognepræst Dorthe Stæhr Nielsen og 
psykoterapeut Christine Wessel Fyhn. Møderne er fortrolige, 
og deltagere kan komme fra hele Langeland. Medlemskab af 
folkekirken er ikke nødvendig, og deltagelse er gratis.

Gruppens størrelse er på 8-10 personer, og vi mødes i  
Rudkøbing Sognehus onsdage kl. 18.30-20.30 følgende datoer: 
13.9. - 20.9. - 4.10. - 25.10. - 8.11. - 22.11. - 6.12. - 10.1. - 24.1.

Tilmelding foregår ved kontakt til Dorthe på tlf. 2031 7187 eller 
mail: dsn@km.dk - eller Christine på tlf. 71 900 836 eller  
mail: christine@wesselfyhn.dk

”DET NARRATIVE MENNESKE” 
En studiekreds om fortællinger og fortælling 

Med start 21. september kl. 19.30 
– konrmandstuen i Rudkøbing 
Præstegaard, 6 gange i alt.

Hvad er et menneske? Det er vanskeligt at svare på, for 
et menneske er mange forskellige ting.  Et menings-
fuldt svar afhænger derfor af, hvad man peger på som 
et karakteristisk træk ved menneskelivet. I efterårets 
studiekreds vil vi fokusere på det narrative menneske. 

Vi mennesker udmærker os blandt andet i forhold til 
de umælende dyr ved, at vi fortæller historier for hin-
anden; fra gamle myter, sagn og eventyr til moderne 
romaner, dramaer og lm, og det er vigtigt nok. Men vi 
vil gerne pege på et dybereliggende forhold, der kan 
forklare hvorfor: At vi grundlæggende forstår os selv 
i verden i kraft af fortælling. Fortællinger er ikke blot 
mundtlig eller skriftlig fortælling forstået som sprog-
form (uanset medie). Fortælling er også en tankeform 

(kognition). Vi tænker ved hjælp af fortælling, når vi 
orienterer os i livet og søger at nde mening med og i 
vores tilværelse. Det gælder både i vores forhold til den 
ydre sociale virkelighed og til den indre mentale ver-
den. Fortælling er elementær livsfortolkning og derfor 
knyttet til værdier og følelser. Forståelsen af os selv i 
verden beror på fortælling som sprogform og tanke-
form (og muligvis føleform). Vi er narrative væsener.

På baggrund af korte introduktioner til fortælleteori 
vil vi læse og analysere en række kortere tekster for at 
komme på sporet af noget af det, der kendetegner det 
narrative menneske. 

Studiekredsen ledes af Ole Davidsen og går over 6 
gange. Vi mødes første gang torsdag d. 21. september 
kl. 19.30 i Rudkøbing Præstegårds konrmandstue, 
indgang fra Rue Stræde.  
Det er gratis og kræver ingen forudsætninger  
– kun et åbent og nysgerrigt sind.

Indre Mission  
- Bethesda
7. sep. Møde v. Bjarne Hvidberg

14. sep. Fællesspisning kl. 18.00  
 herefter hyggeligt samvær

21. sep. Bibelstudie

28. sep. Møde  
 v. lærer Anne-Marie Hansen

5. okt. Møde

12. okt. Bibelstudie

26. okt. Møde  
 v. Henrik Jarman Topsøe

2. nov. Sangaften

9. nov. Møde v. Niels Jørn Fogh

16. nov. Møde

23. nov. Møde  
 v. Lene Rønne Pedersen

30. nov. Bibelstudie

Kontakt: Birgit Mogensen,  
tlf. 62502098

Hvor ikke andet er anført,  
er møderne kl. 19.30 i Bethesda, 
Ahlefeldtsgade 27. 
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Strynø Pastorat

Vejviser Graver
Asbjørn Bøg Petersen
Mellemgade 4
5943 Strynø
Tlf. 29 93 11 83

Kirkeværge
Niels Erik Hansen
Ringgade 6
5943 Strynø
Tlf. 22 93 10 20

Kasserer
Bodil Runge
Fredensgade 5
5943 Strynø
Tlf. 22 98 52 78

Regnskabsfører
Kaj Christoffersen
Tryggelev 20
5932 Humble

Sognepræst
Andreas Skjoldborg
Knudsen
Strynø Præstegård
Kirkevej 18
5943 Strynø
Tlf. 30 93 78 74
Mail: askn@km.dk

Kordegn
Lisa Pihl Jensen,
lpj@km.dk
Tlf. 20 28 04 54.

Menighedsrådsformand
Elisabeth Gregersen
Dommervænget 3
5943 Strynø
Tlf. 31 95 58 60

Tak til Lasse for ind-
satsen som kirkeværge

Efteråret nærmer sig,
og så skal vi igen mødes
til hyggeligt samvær
på skolen. Første gang
bliver torsdag den 21.
september og næste
gang bliver torsdag den
23. november. Begge
dage klokken 14.45.
Der vil komme yderlige-
re information i Strønyt.

Sammenkomst for
voksne

Med udgangen af juli
2023 fratrådte kirkevær-
gen sit arbejde. Menig-
hedsrådet har udpeget
Niel Erik Hansen som
aføser. Vi siger tusind

tak til Lasse Juhl for
indsatsen.

Da Fanden slap løs i Sanderum

Kalkmalerierne i
Sanderum Kirke er saf-
tige, og da de først blev
fundet i 1882, var moti-
verne alt for frække til at
kunne vises. Men for 13
år siden blev de frilagt
af Nationalmuseet, og
de meget velbevare-
de malerier står nu frit
fremme.
I Sanderum kirke
søndag den 3. sep-
tember fortæller Lise

Fra frilægningen i 2010: Et aftryk af maleriet ses på bagsiden
af overkalkningslagene

Thillemann Sørensen,
der frilagde malerierne
i 2010, om arbejdet og
motiverne - og om at
male fanden på væg-
gen i middelalderen.
Lise fortæller også lidt
ommiddelalderens
maleteknik og om hold-
ningen til restaurering
af malerierne gennem
tiden. Se en video fra
frilægningen her:
https://youtu.be/zgmJOkpFhKs

Søndag d. 3. september
med færgen 11.45

Har du lyst til at høre
Lise Thillemann
Sørensen fortælle
om kalkmalerierne
i Sanderum Kirke
og hendes arbejde
med blotlægning og
restaurering af maleri-
erne, så starter turen til
Sanderum kirke med
færgen kl. 11.45. Her kan
man indtage sin med-
bragte madpakke og
drikkevarer. Der køres
i private biler og det er
derfor nødvendigt med
tilmelding, så vi kan se,
hvem der vil køre og fyl-
de bilerne op. Forventer
hjemkomst med fær-
gen kl. 16.00. Har nogen
ydermere lyst til at se
de blåkalkede vægge i
Øster Skerninge Kirke
på hjemvejen er det
med 17.25 færgen.

Tilmelding senest den
27. august endten på
seddel hos købmanden
eller til Elisabeth 31 95
58 60.

Udfugt til Sanderum
Kirke

Menighedsmøde

Strynø sogns menig-
hedsmøde afholdes
torsdag d. 31. august kl.
17.00 i præstegårds-
haven. Det foreløbige
program byder bla. på
orientering om arbejdet
i rådet og igangværen-
de projekter, samt de
obligatoriske bålstegte
hotdogs og øl/sodavand.
Vel mødt.

Status på omlægningen af Strynø kirkegård

I dette efterår får vi sat gang i 2. runde af
kirkegårdsrenoveringen. Det bliver etablering af
græsplæne langs præstegårdshaven mod nord og
vest i det omfang det kan lade sig gøre. Be-
plantning omkring bænken ved fællesgraven med
træer og blomster, så der opstår et hyggeligere
miljø f.eks. til samtale, fordybning eller blot et
lille hvil. Fællesgravene får også en opgradering
og derudover skal der plantes ca. 10 nye træer. Vi

glæder os til at vise jer resultatet, som kun kan
blive smukkere i takt med væksten.
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Humble - Lindelse Pastorat

Studiekreds  
- Keltisk kristendom
Verden ændrer sig. Det stiller hele tiden kirke og 
kristendom over for nye udfordringer: Klimakrise, 
biodiversitetskrise, Metoo, ensomhed, sekularisering 
osv. Hvad har kristendommen at sige, når den 
skal forholde sig til sådanne og lignende af vor 
tids problemer? Flere og ere har forsøgt at nde 
svar på de spørgsmål ved at kigge tilbage i tiden, 
til den keltiske kristendom. Det har man blandt 
andet gjort på nogle af de gamle centre for keltisk 
kristendom: øerne Iona (Skotland) og Lindisfarne 
(Nordengland), hvor man har oprettet små 
samfund med kursus- og retrætetilbud.

Men hvad er keltisk kristendom? Hvilke spor har 
den sat sig i verden? Har den også påvirket os 
i Danmark? Har den noget at sige os i lyset af 
vores moderne tids problemer? Det, er nogle af 
de spørgsmål, vi vil stille os selv i løbet af denne 
studiekreds. Vi vil tage udgangspunkt i nogle af de 
historiske beretninger om den keltiske kristendoms 
udbredelse i England i den tidlige middelalder og 
dens møde både med de hedenske angelsaksere, 
med vikingerne og med den romerske kristendom.

Studiekredsen nder sted på følgende 
onsdage – alle dage fra 19.00 – 21.00
11. oktober - 25. oktober - 1. november  
- 15. november og 29. november.

Studiekredsen afholdes i Humble Præstegård, 
Ristingevej 24, Humble. Der vil blive serveret  kaffe 
og kage. Materialer til studiekredsens medlemmer 
vil blive udleveret den første aften d. 11. oktober. 

Tilmelding kan ske til Sognepræst Eigil Ingemann 
Andreasen, telefon 21 72 10 48,  
E-mail: eian@km.dk senest 1. oktober.

Alle er velkomne – vel mødt til studiekreds.

Eigil Ingemann Andreasen og Peter M. Møberg 
Sognepræster

Høstgudstjenester:
Høstgudstjenesterne i vores kirker 
nder sted på g. søndage
Søndag d. 24. september  
Kl. 10,00 i Lindelse kirke 
Kl. 19,00 i Ristinge kirke

Søndag d. 1. oktober 
Kl. 10,00 i Humble Kirke 
Kl. 19,00 i Kædeby Kirke

Kirkekoret under ledelse af Lone Nordal medvir-
ker i gudstjenesterne i Lindelse kirke kl. 10,00 og i 
Ristinge Kirke kl. 19,00 d. 24. september

Der serveres vin og kransekage efter gudstjene-
sterne både 24. september og 1. oktober.

Plejehjemsgudstjenester
Lindelse plejehjem
Tirsdag d. 26. september kl. 14.00  
v/ Eigil Andreasen

Tirsdag d. 24. oktober kl. 14.00  
v/ Eigil Andreasen

Tirsdag d. 21. november kl. 14.00  
v/ Li Have Otterstrøm

Sogneudugt 
Tirsdag 12. september  
for Humble-Lindelse sogne
Turen går til Svendborg, hvor vi besøger Sct. Jørgens 
kirke. Frokost og besøg på forsorgsmuseet. Efter-
middagskaffe og turen går hjemad over Troense og 
Valdemar slot. Turen starter ved parkeringspladsen 
ved Humble Apotek kl. 9.15. Opsamling ved Lin-
delse Kirke kl. 9.35.

Turen koster 200 kr. Drikkevarer er for egen regning. 
Tilmelding senest d. 5. september til Marianne Ol-
sen tlf. 20141265 eller arne.marianne@os.dk.
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Vejviser
Sognepræst
Eigil Andreasen
Mail: eian@km.dk
Tlf. 21 72 10 48
Mandag fri

Kordegn
Lisa Pihl Jensen
Torvet 1a, 5900 Rudkøbing
Tlf. 20280454
Mail: lpj@km.dk
Træffetid: tirsdag til fredag  
i dagtimerne.

Humble-Lindelse  
menighedsråd:
Formand: 
Lisa Pihl Jensen
Tlf. 23 24 24 78
Mail: kirkeformand-
humble@outlook.dk

Kirkeværge Kædeby:
Michael Drost,
Tlf. 29 88 87 22

Kirkeværge Ristinge:
Marianne Olsen,
Tlf. 20 14 12 65

Kirkeværge Humble:
Willy Edvardsen,
Tlf. 20 61 93 09

Kirkeværge Lindelse:
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09

Kasserer
Henny Munch Larsen
Ristingevej 17
5932 Humble
Tlf. 51 41 98 65
Mail: larsel@post.tele.dk

Regnskabsfører
Knud Rasmussen
Mail: brandt-kjaer@web-
speed.dk

Kirketjener Humble
Bjørg Fay Larsen. 
Tlf. 51 51 18 31. 
Mail: bl.kirketjener@gmail.com
Fri mandag

Kirketjener Ristinge  
og Kædeby
Anette Zawada
Tlf. 91 89 50 39
Mail:  
graverhumble@outlook.dk 

Vedr. kirkegårdene:
Kontakt kirkeværgen eller  
den enkelte kirkegård.

Graver Lindelse:
Allis Stæhr,
Tlf. 23 38 87 05
Mail: lindelsekirkegaard@
outlook.com
Fri mandag.

Humble, Ristinge og  
Kædeby kirkegård
Anette Zawada
Tlf.: 91 89 50 39

Stof til kirkebladet  
sendes til menighedsråds- 
formanden 

Juleeftermiddagsmøde 
6. december 
Julemøde i Humble Præstegård. Vi skal sammen 
synge jule- og adventssange og salmer. Sognepræst 
Eigil Andreasen læser en historie. Traktementet er 
gløgg og æbleskiver. Det bliver et par hyggelige 
timer, hvor julestemningen kan få lov at brede sig. 

Eftermiddagsmøder: 
Alle møder afholdes i Humble Præstegård fra 
14.30 – 16.00 om torsdagen.  
Der serveres kaffe/kage.

21. september 
Søren Sørensen, tidligere kørelærer og chauffør for 
Det danske Kongehus, kommer og fortæller om 
sine 22 år som chauffør for det danske kongehus.

Søren Sørensen fortæller om, hvordan det er at 
køre for samtlige medlemmer af kongehuset både i 
hverdagen og ved kongehusets store festdage.

Han viser billeder og videoer og krydrer foredraget 
med muntre indslag. 

12. oktober 

Lilly Christensen kommer og fortæller om Caminoen.  

2. november 

Lars elektriker kommer og fortæller om Familien 
Bendiksen. 

Koncert  – ”Elvis i kirken solo” 
- 14. november kl. 19.00

Så er der koncert i Humble Kirke med  
“Elvis i kirken solo” med Karsten Holm.  

Korgudstjeneste 
– 26. november kl. 19.00  
i Ristinge kirke
Rebellens kor deltager.  
Efter gudstjenesten er der kaffe/te og klejner. 

Alle Helgens gudstjenester 
- 5. november 
kl. 10.00 i Lindelse Kirke og 19.00 i Humble Kirke.
Efter gudstjenesten i Humble serveres der suppe. 

Koncert  – Humble Musikefterskole  
– 26. november

Humble Musikefterskole afholder deres årlige 
koncert i Humble Kirke. Tidspunktet annonceres 
senere i Øboen.
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Sydlangeland Pastorat

Allehelgensdag
Søndag d. 5. november

Ved Alle Helgengudstjenesten 
mindes vi vore døde. Vi tænder 
lys og læser navnene op på dem, 
som er døde siden sidste Allehel-
gensdag. Efter gudstjenesten går 
vi ud til gravene med blomster.

Bagenkop Kirke  kl. 15.00 
Tryggelev Kirke  kl. 17.00 
Magleby Kirke  kl. 19.00

Julekoncert i  
Magleby Kirke 
 
Mandag d. 1. december kl. 19.30

Vi gentager succesen fra sidste år og har igen i år 
engageret Langelands Brassband til en julekoncert i 
Magleby Kirke. 
 
Langelands Brassband har eksisteret i mange år og 
ser sig selv som en ”musikalsk familie”. 
 
Kom og få en julehyggelig oplevelse i musikkens 
tegn. Arrangementet er gratis – Alle er velkomne og 
kirkebilen kan benyttes.

Magleby Sogns 
Fælleslegat
-har begrænsede midler til at yde julehjælp til vær-
digt trængende i Magleby – og Bagenkop sogne. 
Send ansøgning til sognepræst Li Have Otterstrøm 
på E-mail: LHL@km.dk eller læg den i postkassen 
ved præstegården senest d. 30. november.

Høstfest i Magleby
Søndag d. 10. september kl. 10.00

Denne søndag er der festgudstjeneste i den høst-
pyntede Magleby Kirke. Kirkekoret under ledelse af 
Lone Nordahl medvirker ved gudstjenesten. Efter 
gudstjenesten følges vi til Magleby Forsamlingshus, 
hvor festlighederne fortsætter med auktion over 
de indleverede høstgaver, lækker høstmiddag og 
fællessang mm. Pris: 100 kr.

Hele overskuddet fra årets høstfest går til Skole-
feerne på Langeland. Vi opfordrer alle, der har 
mulighed for det, til at bidrage med høstgaver til 
auktionen; gerne både spiselige og ting. 

Høstgaverne kan aeveres i Magleby Præstegård til 
og med d. 9. september, og vi kommer gerne ud og 
henter dem efter aftale. Høstgaver kan også med-
bringes til høstgudstjenesten.

Tilmelding senest d. 1. september  
til Li Have Otterstrøm  
E-mail: LHL@km.dk / Telefon: 24911077

Konrmations- 
forberedelse  
Sydlangeland Pastorat - 2023-2024 
Konrmationsforberedelsen begynder d. 2. novem-
ber og foregår i Magleby Præstegård torsdage 
kl. 8.00 – 9.20. I Sydlangeland Pastorat afholdes 
konrmation d. 12. maj 2024. Folkekirkens med- 
lemmer (døbte) har fået brev med posten. Hvis du 
ikke er døbt, kan du få tilmeldingsskema af mig på 
mail eller med posten. 
 
Jeg glæder mig til at møde jer! 
Sognepræst Li have Otterstrøm  
E-mail: LHL@km.dk / Telefon: 24911077

Gudstjenester på 
Lindelse Plejecenter
tirsdage kl. 14.00.

26. septemeber Eigil Andreassen
24. oktober  Eigil Andreassen
21, november  Li Have Otterstrøm
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Vejviser
Sognepræst  
Li Have Otterstrøm.  
Træffes dagligt i Magleby  
præstegård og på  
Tlf. 62 56 10 77 eller  
24 91 10 77  
Mail: lhl@km.dk.  
Fri mandag.

Bagenkop menighedsråd:  
Formand:  
Søren Egmose 
Tlf. 61 45 47 51

Kirkeværge: Tove Egmose 
Tlf. 62 56 16 74

Regnskabsfører:  
Kaj Christoffersen 
Tlf. 62 56 10 35 eller 51 33 
10 35

Graver, Bagenkop:  
Peder Kølle 
Tlf. 21 14 30 51

Magleby, Tryggelev og  
Fodslette Menighedsråd

Formand:  
Helge Dinesen 
Tlf. 61 68 41 64

Kirkeværge:  
Anne Toftemann Knudsen 
Tlf. 31 24 81 66

Regnskabsfører:  
Kaj Christoffersen
Tlf. 62 56 10 35 eller 51 33 
10 35

Graver, Magleby:  
René Jespersen Tlf. 30 31 
59 32 
Fri mandag. 

Graver Tryggelev og  
Fodslette: 
Willy Edvardsen
Tlf. 20 61 93 09 
Fri mandag. 

Kirkebil til alle pastoratets 
gudstjenester og arrange-
menter:  
Tlf. 62 57 10 77.  
Bestilles senest dagen før. 

Adventsgudstjeneste 
med Salos-koret 
i Bagenkop Kirke 
d. 10. december kl. 19.00

Efter gudstjenesten er der julehygge i kirken med 
æbleskiver og juleknas – gløgg og kaffe.

Alle er velkomne – Kirkebilen kan benyttes.

”Kaffe på kanden” 
i Magleby Præstegård

Vi synger et par sange – lytter til en inviteret gæst, der fortæller en halv times tid og så får vi kaffe  
med kage og hygger os

I efteråret mødes vi følgende onsdage kl. 14.00.

D. 13. september: 
Anni Vinding fortæller historier fra Bagenkop.

D. 11. november:  
Tommy Jensen (”Post”) fortæller om det gamle 
Rudkøbing og Langeland

D. 15. november:  
Eigil Andreassen fortæller om sin tid som 
værns-Præst og sin rejse med Galatea.

D. 13. december:   
Doris Christoffersen læser en af de skønne 
fortællinger om ”Nielsen fra Illebølle”. 
Julehygge og juleknas. 

LÆS MERE OM SYDLANGELANDS 
PASTORAT PÅ HJEMMESIDEN: 

www.SydlangelandPastorat.dk
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Menighedsplejen på Langeland

I 2020 blev Menighedsplejen Langeland 
stiftet. Vi er en forening, der organisatorisk 
er en del af den landsdækkende 
organisation Menighedsplejen i Danmark. 

Vi er desuden knyttet til genbrugsbutikken i Øster-
gade, Kirkens Genbrug, der også hører under Me-
nighedsplejen i Danmark. Vi får 50 % af butikkens 
overskud. Desuden indsamler alle de langelandske 
kirker til os, og menighedsrådene bidrager også. 
Der er en repræsentant fra butikkens bestyrelsen i 
vores bestyrelse (Conny Have Hansen), ligesom der 
er en, der står for kontakten til kirkerne (Eigil Inge-
mann Andreasen). De indkomne midler er med til at 
nansiere vores aktiviteter. Desuden søger vi fonde 
om støtte til forskellige aktiviteter; f.eks. får vi støtte 
fra Rotary Langeland og Langeland Kommune til et 
gratis ferieophold for udsatte familier. 

Formålet med Menighedsplejen Langeland
Vi er en forening, der udfører socialt arbejde. Vo-
res formål er at støtte familier på Langeland, der 
har brug for en økonomisk håndsrækning. Vores 
aktiviteter retter sig især mod børnefamilier, men 
også andre kan søge støtte hos os.  Vi organiserer 
sammen med Menighedsplejen i Danmark og 
Arbejdsmarkedets Feriefond den omtalte ferie. 
Sammen med to erfarne frivillige rejseledere 
sender vi i år igen 7 familier afsted til en herlig 
ferie i sommerlandet! Det er så vigtigt, at børnene 
får nogle gode sommerferieoplevelser, og at de 
ligesom andre børn har noget at fortælle, når de 
efter ferien kommer tilbage til skolen. Deltagerne 
i ferien får sammen med andre familier tilbudt at 
deltage i nogle udugter. Vi har været i Svendborg 
for at bowle og lege i Legeland. Her k vi nogle 
fornøjelige timer sammen. Vi har også været på 
en dejlig tur til Skovsgaard Gods, hvor en naturvej-
leder havde tilrettelagt nogle spændende aktivi-
teter for børn og voksne. På den måde prøver vi 

at opbygge nye netværk, så familierne kan møde 
nye menneske og få gode oplevelser sammen. En 
anden stor aktivitet er uddeling af julehjælp. Hvert 
år uddeler vi julehjælp i naturalier til mellem 25 og 
30 familier.

Frivillighed
Arbejdet bygger på frivillighed. Menighedsplejen 
Langeland består af en bestyrelse af frivillige. Alle 
medlemmer af folkekirken på Langeland er valgbare 
til bestyrelsen. Der holdes en årlig generalforsam-
ling, hvor bestyrelse med suppleanter vælges. Også 
genbrugsbutikken drives af frivillige. Både butik og 
forening har stor glæde af konsulenter fra Menig-
hedsplejen i Danmark, der jævnligt kommer på be-
søg og giver råd og vejledning.  Der er altid brug for 
ere frivillige – især i butikken. Så er du interesseret, 
så kig ind i butikken Østergade 14, 5900 Rudkøbing 
(bedst onsdag).

JULEHJÆLP
Værdigt trængende bosiddende på Langeland kan søge Menighedsplejen Langeland om julehjælp. Vi 
håber, at vi kan glæde mange – især børnefamilier – med et lille løft til juledagene.  Der uddeles varer 
indkøbt i SuperBrugsen i Rudkøbing. Uddelingen nder sted i Rudkøbing Sognehus en af dagene op 
mod jul. De heldige modtagere vil få besked herom - og blive inviteret til kaffe /saft og æbleskiver den 
dag varerne skal afhentes. 
 
Er du interesseret, så henvend dig til  
Hanne Davidsen, 29366579,  
Eller på mail: hanne.pen20@outlook.dk, så vil du  
få tilsendt eller udleveret et ansøgningsskema. 
 
Ansøgningsfrist er 1. december.



23    Provstirejse til Northumbria

I samarbejde med Anders Bager Eriksen fra Histori-
ske Rejser planlægges til næste år en sognerejse for 
Langeland og Strynø til det nordøstlige England, det 
tidligere angelsaksiske kongedømme, Northumbria. 
Et område, der både byder på store naturoplevel-
ser, små hyggelige byer og en omskiftelig og dra-
matisk historie. I skrivende stund ligger datoerne 
for den 10 dage lange rejse endnu ikke fast. Der 
sigtes mod begyndelsen af september 2024 med et 
informationsmøde i februar. Det er dog allerede nu 
muligt at fortælle om nogle af højdepunkterne:

York, hvor Konstantin den Store i 306 blev udråbt til 
romersk kejser. Siden har byen været underlagt både 
anglere, vikinger og normannere. Udover katedra-
len, de middelalderlige slagteboder og bymuren er 
der den otte udstilling om vikingernes York i Jorvik 
Viking Center eller det nærliggende Howard Castle, 
der er brugt som kulisse i lmen ”Gensyn med Bride-
shead”. 

Øst for York ligger Englands største hedelandskab 
North York Moors National Park, og langs kysten 
hyggelige og maleriske byer som den lille sker- og 
kunstnerby Robin Hood’s Bay eller den lidt større 
havneby Whitby. Klosterkirken Whitby Abbey hæver 
sig majestætisk op over byen. Her blev kvæghyr-
den Cædmon i 600-tallet inspireret til salmer, der 
gennem Grundtvig også fandt vej ind i den danske 
salmebog. I 664 husede klosteret et afgørende kir-
kemøde, hvor uoverensstemmelser mellem keltisk og 
romersk inspirerede biskopper blev afklarede.

Katedral-, kulmine- og universitetsbyen Durham lig-
ger, hvor en gruppe munke fra Lindisfarne i 995 fandt 
et sidste hvilested for deres store helt Skt. Cuthbert. I 
årevis havde de vandret rundt med hans jordiske re-
ster på ugt fra vikingerne. Den nuværende katedral 
blev påbegyndt i 1093 og indvarslede overgangen 
fra romansk til gotisk arkitektur. Her ligger i dag også 
munken og historieskriveren Beda begravet.

Vest for Durham i udkanten af bakkelandskabet 
North Penines ligger den lille by Banard Castle, hvor 
man ikke kun støder på ruinerne af en middelal-

derborg men også et kæmpe fransk-inspireret slot, 
Bowes Museum, hvor blandt andet en mekanisk 
sølvsvane kan ses, hvis ophavsmænd ad omveje kan 
have inspireret H. C. Andersens eventyr Nattergalen.

Hexham Abbey blev grundlagt af Skt. Wilfrid i 
600-tallet. Selvom Wilfrid var vokset op i den keltiske 
tradition på Lindisfarne, talte han ifølge Beda Roms 
sag ved kirkemødet i Whitby i 664 og gjorde en stor 
indsats for at introducere romerske traditioner i den 
engelske kirke. Lidt vest for Hexham møder man også 
romerske spor i form af Hadrians mur, der her spek-
takulært følger toppen af ”The Whin Sill” gennem den 
naturskønne Northumberland National Park.

Lindisfarne. Efter sin magtovertalelse i 634 bad 
Kong Oswald af Northumbria det irske kloster på 
Iona om missionærer, der kunne prædike i hans 
rige. De sendte Aidan, der grundlagde et kloster på 
tidevandsøen Lindisfarne lige ud for Oswalds impo-
nerende kongeborg Bamburgh Castle. Klosteret, k 
enorm betydning for kristendommen i Nordengland. 
Lindisfarne blev i 793 offer for det første kendte vikin-
geoverfald på engelsk jord.

Lidt storbystemning nder man i Newcastle upon 
Tyne, som i perioder lå i væddestrid med London 
om at være Englands rigeste. I byens katedral ndes i 
øvrigt en mindeplade over de danske søfolk, der blev 
fanget i England efter Danmarks besættelse.

Rejse til Northumbria

 York, Whitby og Durham
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